singula increpantis vocem quam nunc silentium perferrent omnia damnantis. Pacem illi per orbem terræ, an victorias sine damno exercitum displicere? Ne hominem bonis publicis mæstum, et qui fora, theatra, templa pro soliditudine haberet, qui minitaretur exilium suum, ambitionis pravæ compotem facerent. Non illi consulta hæc, non magistratus aut Romanam urbem videri. Abrumperet vitam ab ea civitate, cujus caritatem olim, nunc et adspectum exuisset. »

XXIX. Cum per hæc atque talia Marcellus, ut erat torvus ac minax, voce, vultu oculis ardesceret, non illa nota et crebritate periculorum sueta jam senatus mæstitia, sed novus et altior pavor manus et tela militum cernentibus. Simul ipsius Thræseæ venerabilis species obversabatur; et erant qui Helvidium quoque miserarentur, innoxie adfinitatis pœnas daturum. Quid Agrippino objectum nisi tristem patris fortunam, quando et ille perinde innocens Tiberii sævitia concidisset? Enimvero Montanum, probæ juventæ neque famosi carminis, quia protulerit ingenium, extorrem agi.

XXX. Atque interim Ostorius Sabinus, Sorani accusator, ingreditur orditurque de amicitia Rubellii Plauti, quodque proconsulatum Asiæ Soranus pro claritate sibi potius accommodatum quam ex utilitate communi egisset, alendo seditiones civitatum. Vetera hæc : sed recens et quo discrimini patris filiam connectebat, quod pecuniam magis dilargita esset. Acciderat sane pietatē Serviliæ (id enim nomen puellæ fuit), quæ caritate erga parentem, simul imprudentia ætatis, non tamen aliud consultaverat

en masse. Est-ce la paix qui règne dans l'univers entier, ou ces victoires qui ne coûtent point de sang à nos armées, qui lui déplaisent? Si le bonheur public l'attriste, si les places, les théâtres, les temples sont pour lui des solitudes, s'il menace chaque jour de son exil, ne donnons pas satisfaction à sa recherche malsaine de popularité. Il ne reconnaît ni les décrets rendus par le sénat actuel, ni vos magistrats ou Rome même : qu'il brise en mourant ses derniers liens avec une cité bannie depuis longtemps de son cœur, aujourd'hui même de sa vue. »

XXIX. Pendant que Marcellus, naturellement farouche et menaçant, débitait ces paroles et d'autres analogues avec tout le feu de sa voix, de son visage et de ses yeux, il régnait parmi les sénateurs non cette tristesse connue et que les procès capitaux de chaque jour avaient tournée en habitude, mais une terreur nouvelle et que rendait plus profonde la vue des soldats, les armes à la main. La figure vénérable de Thraséa même s'offrait également à leur pensée, et il y en avait aussi pour plaindre Helvidius, qu'on allait punir d'une parenté par alliance qui n'avait rien de coupable. Et Agrippinus, quel était son crime, sinon la triste destinée d'un père innocent comme lui, victime de la cruauté de Tibère? Et Montanus, jeune homme vertueux dont les vers ne diffamaient personne, c'est pour avoir montré du talent qu'on l'exilait!